## Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè  
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

**Louis François <d'Argentan>**

**Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726**

**VD18 80217915**

§. 1. Prima pars devotionis erga sanctissimam Virginem est honorare  
ipsam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45581**

se valeam erga Sanctissimam Virginem.

**Quatuor**  
actiones re-  
quiruntur,  
ut bene ex-  
erceatur  
devotio er-  
ga Sanctissi-  
mam Vir-  
ginem.

Talis eris, respondit ipsi Raphaël noster, si quatuor puncta noveris observare, & deducere in opus. 1. Ipsam honorare. 2. Ipsam amare. 3. Ipsi servire. 4. Ipsam imitari. Honorando ipsam, præstas obsequium excellentijs, quibus Deus condecoravit illam, & exhibes ipsi Sacrificium mentis tuæ. Amando ipsam agnoscis bona, quibus te afficit, id est, gratias, quas tibi procuravit, & procurat sine intermissione, & offers.

illi sacrificium cordis tui; Ecce id, quod directè respicit devotionem internam. Et serviendo ipsi, procuras ipsius honorem, extendis ipsius gloriæ per bonatua exempla & fervorem tuum; & per hoc præsentes ipsi sacrificium bonorum tuorum operum; hocque respicit devotionem externam. Et tandem imitando ipsam, colligis fructum præcipuum devotionis tam sanctæ, tæque consecras ipsius servitio; & hoc respicit devotionem utramque, interiorum & exteriorum.

### § I.

#### Prima pars devotionis erga Sanctissimam Virginem, est honorare ipsam.

**Prima ra-**  
gio. ob.  
quam ho-  
noranda sit  
Sanctissima  
Virgo.

**Duo sunt**  
honorum  
genera red-  
denda duo.

Cœur honoranda est Sanctissima Virgo? interrogavit ipsum senex: plures efficaces rationes ad hoc obstringunt nos: Ecce præcipuas. Prima, ob propriam ipsius Excellentiam; siquidem omnis dignitas, omnis perfectio, & omnis excellentia meretur aliquem honorem, majorem vel minorem, juxta proportionem magnitudinis sua; sicut ex adverso omnis desitus, omne vitium, & omne demeritum dignum est contemptu majori vel minori juxta mensuram excessus sui: nemo sanæ mentis hoc diffitebitur. Jam duo sunt perfectionum & excellentiarum genera, naturalium nempe & supernaturalium; duo igitur etiam sunt

honoris & venerationis genera; bus geni honoris civilis & honoris religio. bus mortali: reddendus est honor civilis ex. ratione, excellentiæ naturali juxta magnitudinis proportionem. Nonne verum est, majorem exhibeti honorem alicui nobili, quam alicui rusticō; & majorem alicui Principi, quam nobili; & iterum majorem Regi, quam Principi? Ita æquum omnino est reddere honorem religiosum & supernaturalem excellentiæ supernaturali & divinæ, que consistit in virtute, in gratia & in gloriâ; & quia hæc agnoscitur in omnibus Sanctis, redditur ipsis omnibus honor religiosus, qui naturæ & ordinis est altioris, quam ille, qui redditur Regibus terre, cum

cum hic sit naturalis, supernatura-  
lis aliis.

Sed quia meritum hoc superna-  
turale æquale non est in omnibus,  
cum sit majus in his & minus in a-  
lijs: ideo Theologi distinxerunt  
tria honoris religiosi genera; unum  
vocant Dulizæ, quem merito im-  
pendunt Sanctis, eòquod Deus  
repleverit ipsos omnes tum gratiâ,  
tum gloriâ suâ; gratiâ, quæ est  
participatio ipsius sanctitatis, &  
gloriâ, quæ est participatio pro-  
pria divinitatis ipsius; sunt pleni  
illâ omnes plenitudine; quam vo-  
cant sufficientiæ; id est, quæ suf-  
ficiat illis, ad reddendum ipsos  
omnes eximios sanctos.

abundantiæ, eòquod ipsa sola il-  
latum plus habeat, sicut dicit  
S. Thomas, quâm requireretur,  
ad implendum omnes Sanctos; &  
ideo æquissimum est, ut ipsi soli  
plus impendamus honoris, quâm  
cæteris omnibus simul Sanctis.

Tandem est tertium quoddam  
religiosi ac divini honoris genus,  
infinitâ ratione transgrediens duo  
cætera, quodque nuncupant cul-  
tum Latriæ, qui Deo soli est de-  
bitus, eòquod ipse solus possideat  
ex seipso infinitatem Excellentie  
infinitæ; & qui minimam ejusmo-  
di honoris partem impendere præ-  
sumeret alicui Sanctorum, vel e-  
tiam Virgini Sanctissimæ, ipse ido-  
lolatra esset, & committeret cri-  
minum omnia maximum. Et  
ecce prima ratio, ob quam hono-  
randâ nobis est Sanctissima Virgo,  
nempe propria ipsius excellentia,  
non dico, illa, quam habet à seipso,  
sed illa, quam accepit à Deo.

Secunda ratio adhuc efficacior  
ad honorandum ipsam, est, ut pla-  
ceamus Deo, conformando nos  
ipsi. Quod nodo non honoremus sit Sanctissi-  
mam Virgo.  
Secunda ra-  
tio, ob quâ  
honoranda  
ipso. Quod nodo non honoremus sit Sanctissi-  
mam Virgo.  
ipsam, cum videamus, quod ho-  
noret eam ipsem et Deus, & hono-  
ret ratione tam sublimi, est omnis  
honor, quem impendere illi pos-  
sunt omnes creaturæ actuales &  
possibles, sit ferè nihil in com-  
paratione. Quis hoc diffitebitur,  
cum honoraverit ipsam dignitate,  
quâ effecta est propria Mater sua;  
cum submittere sese voluerit ipsi;  
injun-

Deus hono-  
rat Sanctissi-  
mam Virgi-  
nem magis  
quam om-  
nes alias  
puras crea-  
turas, quem  
imitari de-  
bemus.

injungere sibi ipsi indispensabilem  
obligationem illam reverendi, il-  
lam honorandi, ipsi morem geren-  
di, ipsique reddendi omnia obse-  
quia, quae reddere tenetur filius  
Matri sue, qui honor est omnem  
excedens potentiam creaturæ, imo  
etiam exhauiens omnem virtutem  
Omnipotentis brachij Dei, sicut  
loquitur Sanctus Thomas; eò quod  
ipsemet facere plus non posset ad  
honorandum puram aliquam crea-  
turam. Dico, puram aliquam crea-  
turam (certum enim est, quod in-  
finita ratione magis honoret San-  
ctissimam Humanitatem JESU  
Christi.) dum illam personaliter  
unitam esse voluit cum divinitate,  
per quod verum sit dicere, quod  
Homo vere sit Deus, ideoque nos  
obliget ad impendendum illi su-  
prenum cultum Latræ Deo debi-  
tum: Sed post ipsum facere nil  
posset magis, nec magis dignum  
honore, quam Sanctissimam Ma-  
trem suam; & hinc maximus ho-  
nor post Deum jure debetur San-  
ctissimæ Virginis Matri Dei.

Gen. 41.

Hoc posito, si negaret quis ipsi  
honorem debitum, imo se etiam  
opponeret illi, quem recipit ab al-  
iis, quid estimandum esset de ip-  
so? Quando Pharao honorare vo-  
luit Joseph dignitate Pro Regis in  
totâ Ægypto: Quando abstraham  
è proprio dígito annulum dígito  
inseruit Joseph, quasi ad despon-  
tandum sibi iphus amicitiam:  
quando injecit collo ipsius tor-

quem autem, velut prima &  
principia dignitatis in regno no-  
tam, quam ipsi conferebat: qua-  
do ascendere fecit ipsum super cur-  
sum suum secundum deportan-  
dum velut in triumpho, clamante  
præcone: *U: omnes coram eo ge-  
na flecterent, & propositum es-  
seirent universa terra Ægypti:* Si  
quisquam abnuisset impendere ipsi  
homagium, dicendo intra se ipsum:  
quid mihi cum hoc advena? ipse  
non est Rex, non flectam genu  
coram illo: nonne dictum fuisset  
ipsi? Insolens, temerarie; vide,  
quomodo ipse Rex honoret eum;  
& quis es tu, ut negas ipsi hono-  
rem, quo accumulati vult ipsum  
in totâ amplitudine regni sui? si  
aspexisset ipsemet Rex ejusmodi  
contemptum, nonne castigasset ip-  
sum velut ob crimen laeti Majes-  
tatis & velut facinus contra pro-  
priam suam personam perpetra-  
tum?

Nonne major adhuc esset info-  
lentia & incomparabiliter majori  
digna supplicio; si quispiam vi-  
dens, quod Deus honoravent San-  
ctissimam Virginem infinita ratio-  
ne magis, quam Pharaon honora-  
verit Joseph, dum assumptis ip-  
sum in propriam Matrem suam,  
dum fecit ipsam Reginam homi-  
num & Angelorum, & post se  
Dominam in universo Regno suo  
vidensque, quod non solum publica-  
cari fecerit per os unius duntaxat  
specialis, sed prædicari ubique &  
in celo.

incestanter per ora tot millionum Prædicatorum, per voces tot tantorumque Doctorum, per pennas innumerabilium factorum Scriptorum, se velle honorati ipsam velut Matrem suam; omniumque puratum creaturarum dignissimam? Si impius quispiam videns hæc omnia, vellet insuper avertere & pervertere alios, ne honorarent ipsam, aut aliquâ prosequerentur ipsam devotione, oppugnando illam modò apertè, sicut Hæretici, modò fallaciter, sicut mali Catholicî; nonne dicendum ipsi foret: prò quâm perversus, prò quâm es impius! Nonne vides, quomodo ipsam Deus illam honoret, & quomodo ordinaverit, ut honoretur ab universâ Ecclesiâ? Non metuis, quod Omnipotens hic Deus, qui intuetur omnia, quique scrutatur tenes & corda, castigaturus sit tuam impietatem, velut injuriam propriae personæ illatam? Quis dubitare possit, quin accipiat honorem vel contemptum divinæ suæ Matri exhibitum, ac si exhibitus fuisse sibi ipsi?

Secundæ huic rationi annexo Tertiâ tentiam, & dico, honorandum, ob quâ esse à nobis Sanctissimam Virginem, ut conformemus nos toti Ecclesia Triumphantî & Militantî, utque afferamus gaudium omnibus Angelis beatis, cunctisque hominibus justis, qui, cum omnes sint servi Dei, servi etiam sunt San-

R. P. Ioseph Consultat. Tom. III.

ctissimæ Matri ipsius: An unquam bonos servos videre suis, qui non solum ipsimet suam non honorârint Dominam, sed etiam affecti non sint gaudio, aspicientes ab alijs honorati ipsam? An unquam fideles repetire erat subditos, qui non maximâ delibuti sint Confessione, Ex impensis Reginæ suæ honoribus? Si Evangelium recentet nobis, quod magnus in celo sit jubilus, & gaudium superabundans in corde Angelorum de uno peccatore pœnitentiam agente, eò quod cesset deinceps injuria afficerre Deum; quanto majori credendum est perfundi cor eorum lætitia, dum intuentur devotionem bonorum reddentium ipsi gloriam, honorantium Majestatem ipsius infinitam, sive in propriâ personâ suâ, sive in personâ Sanctissimæ Matri suæ, cum certum sit, quod post proprium honorem suum, quem summè exigit, nil magis placet ipsi, quam exhibitus Matri suæ honor, cultus veneratio. Si igitur Angeli & omnes Sancti gaudent de gloriâ Dei? quis dubitare potest, quin etiam gaudeant de honore, quem exhibemus Sanctissimæ Matri ipsius?

Nonniſi mali sunt Angeli & reprobii, qui exinde concipiunt mereorem: devotio erga Sanctissimam Virginem summè displicet ipsis; sed mirandum hoc non est, eòquod cum sint inimici Dei, impossibile sit, quin similiter sint adversarij

R. P.

San-

Placet Deo,  
Angelis &  
omnibus  
Sanctis ex-  
hibitus San-  
&ctissimæ  
Virgini ho-  
nor.

Sanctissimæ ipsius Matris; & hæc præcipuarum rationum est una, ob quam Sancti Patres affirmant, quod devotio erga Sanctissimam Virginem sit nota prædestinationis: Ex quo deduci etiam potest, quod carere devotione hæc erga Sanctissi-

mam Virginem sit nota reprobationis: Sed funesta hæc nota magis adhuc firmatur in ijs, quo contemnere & reprehendere adhuc audent tam sanctam devo-

tionem.

\*\*

§. II.

*Secunda pars devotionis erga Sanctissimam Virginem, est ipsam amare.*

**N**on sufficit honorare Sanctissimam Virginem, ut alicuius verè censeatur ipsi devotus, oportet etiam amare ipsam. Recedit hic à veritate tritum & antiquum illud: *Non bene convenient, nec in unâ sed morantur Majestas & amor;* imò potius convenient, sempèrque junguntur in devotione erga Sanctissimam Virginem, eòquod Excellentia ipsius, & bonitas ipsius sint ab invicem inseparabiles. Ubiunque est meritum & excellentia, insculpitur reverentia animo; & ubiunque est bonitas, excitatur amor in corde. Quomodo simul convenient reverentia & amor erga Sanctissimam Virginem.

S. Bernardus exponens

verba Angeli, quibus salutat ipsam dosset, gratia plenam, dicit, quod gratia interpretia reddat amabilem; hic proprius ipsius est effectus, sicut effectus albedinis est, reddere album; & id, quod gratiosum est, amabile est: vide quām amabilem ipsam reddat plenitudo gratia ipsius, Deo, Angelis & hominibus; *Deo per humilitatem, Angelis per Virginitatem, Hominibus per fœcunditatem:* Deus igitur, Angeli & homines prosequuntur ipsam devotione singulati, quæ plena sit amore.

In primis Deus amat ipsam tam Quidam perfecto amore, ut totum deo. Sanctissima veritatem se ipsi, & spectare ad ipsam Virgo vero voluerit, velut Filius ipsius Unigenitus, ipsique alligari vinculis tam artis tamque validis, ut impossibile sit creatura habere perfectiorem conjunctionem cum Deo suo, post illam unionis Hypostaticæ, quām sit unio cum proprietate Mater suâ. Et hac ratione devotus se ipsi, sicut est ipse deus, Verum ipsum declarat nobis, quod profunda